
COMISION NACIONAl DE DESARROllO 

ESTADOS FINANCIEROS 

• Balance de Comprobación 

• Estado de Situación Financiera 

• Estado de Flujo de Fondos 

• Estado de Rendimiento Económico 

• Estado de Ejecución Presupuestaria de 

Egresos 

2007 



Presidencia de la República 

IIALAIIICE DE COMI'ROIIACIOIII 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2007 

(EIII DOLARES) 

Proyecto : 111 C.N.D. COMISION NACIONAL DE DESARROLLO 

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

2 Recursos 9,566.04 1,506,740.12 

21 Fondos 3,428.57 1A95,310.12 

211 Disponibilidades 0.00 698,201.54 

21109 Bancos Comerciales M/D 0.00 698,201.54 

21109001 Banco Comerciales M/D 0.00 698,201.54 

212 Anticipos de Fondos 3,428.57 0.00 

21201 Anticipos a Empleados 3,428.57 0.00 

21201001 Anticipos a Empleados 3,428.57 0.00 

213 Deudores Monetarios 0.00 797,108.58 

21317 D.M. x Transferencias Corrientes de Aporte Fiscal 0.00 797,108.58 

21317935 Tesoro Público (DGT) 0.00 797,108.58 

24 Inversiones en Bienes de Uso 6,137.47 11,430.00 

241 Bienes Depreciables 6,137.47 11,430.00 

24119 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 60,359.29 11,430.00 

24119001 Mobiliarios 18,334.89 0.00 

24119002 Maquinarias y Equipos 5,475.43 0.00 

24119004 Equipos Informáticos 36,548.97 11,430.00 

24199 Depreciación Acumulada 54,221.82 0.00 

24199017 Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 21,471.32 0.00 

24199019 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 32,750.50 0.00 

Sub Total Título 9,566.04 1,506,740.1:2 

HABER 

1A79,957 .15 

1,479,873.29 

682,764.71 

682,764.71 

682,76'1.71 

0.00 

0.00 

0.00 

797,108.58 

797,108.58 

797,108.58 

83.86 

83.86 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

83.86 

0.00 

83.86 

1,479,957.15 
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SALDO 
ACUMULADO 

36,349.01 

18,865.40 

15,436.83 

15,436.83 

15,436.83 

3,428.57 

3,428.57 

3,428.57 

0.00 

0.00 

0.00 

17,483.61 

17,483.61 

71,789.29 

18,334.89 

5,475.43 

47,978.97 

54,305.68 

21,471.32 

32,834.36 

36,349.01 



Presidencia de la República 

BALANCE DE COMPROBACION 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar} del 2007 

(EN DOLARES} 

Proyecto : 111 C.N.D. COMISION NACIONAL DE DESARROLLO 

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

4 Obligaciones con Terceros o.oo 781,671.75 

41 Deuda Corriente 0.00 781,671.75 

413 Acreedores Monetarios 0.00 781,671.75 

41351 A. M. x Remuneraciones 0.00 645,754.25 

41351001 Remuneraciones 0.00 510,901.55 

41351827 Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP) 0.00 20,596.72 

41351893 Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 0.00 13,320.'12 

41351935 Tesoro Público {DGT) 0.00 100,935.56 

41354 A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 0.00 135,071.60 

41354001 Adquisiciones de Bienes y Servicios 0.00 135,071.60 

41361 A.M. x Inversiones en Activos Fijos 0.00 845.90 

41361001 Inversiones en Activos Fijos 0.00 845.90 

Sub Total Título 0.00 781,671.75 

HABER 

797,108.58 

797,108.58 

797,108.58 

647,772.62 

511,573.42 

20,624.27 

14,639.37 

100,935.56 

135,181.60 

135,181.60 

14,154.36 

14,154.36 

797,108.58 
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SALDO 
ACUMUlADO 

15,436.83 

15,436.83 

15,436.83 

2,018.37 

671.87 

27.55 

1,318.95 

0.00 

110.00 

110.00 

13,308.46 

13,308.46 

15,436.83 



Presidencia de la República 

I!AlAIIICE DE COMPROBACIOI\I 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2007 

(EN DOLARES) 

Proyecto : 111 C.N.D. COMISION NACIONAL DE DESARROllO 

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

8 Obligaciones Propias 9,566.04 785,762.44 

81 Patrimonio Estatal 9,566.04 o.oo 

811 Patrimonio 9,566.04 o.oo 

81101 Patrimonio Gobierno Central 9,566.04 o.oo 

81101001 Patrimonio Gobierno Central 24,025.21 o.oo 

81101002 Patrimonio Gobierno Central (14,459.17) o.oo 

83 Gastos de Gestión 0.00 785,762.44 

833 Gastos en Personal 0.00 647,772.62 

83303 Remuneraciones Personal Eventual 0.00 596,597.82 

83303001 Sueldos 0.00 592,083.42 

83303003 Aguinaldos 0.00 4,514.40 

83307 Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública 0.00 21,580.80 

83307002 Por Remuneraciones Eventuales 0.00 21,580.80 

83309 Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas 0.00 29,594.00 

83309002 Por Remuneraciones Eventuales 0.00 29,594.00 

834 Gastos en Bienes de Consumo y Servicios 0.00 135,181.60 

83401 Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales 0.00 1,652.89 

83401001 Productos Alimenticios para Personas 0.00 1,652.89 

83403 Productos Textiles y Vestuarios 0.00 74.17 

83403001 Productos Textiles y Vestuarios 0.00 74.17 

83405 Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 0.00 1,869.23 

83405001 Productos de Papel y Cartón 0.00 1,207.10 

83405002 Materiales de Oficina 0.00 512.13 

83405003 Ubros, Textos, Utiles de Enseñanza y Publicaciones 0.00 150.00 

83409 Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 0.00 964.14 

83409001 Productos Químicos 0.00 964.14 

83413 Materiales de Uso o Consumo 0.00 1,539.82 

83413002 Materiales Informáticos 0.00 1,539.82 

83415 Bienes de Uso y Consumo Diverso 0.00 696.26 

83415099 Bienes de Uso y Consumo Diversos 0.00 696.26 

83417 Servicios Básicos 0.00 8,345.94 

83417001 Servicios de Energía Eléctrica 0.00 5,196.10 

83417002 Servicios de Agua 0.00 330.25 

83417003 Servicios de Telecomunicaciones 0.00 2,819.59 

83419 Mantenimiento y Reparación 0.00 1,203.64 

83419001 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 0.00 1,203.64 

83421 Servicios Comerciales 0.00 15,339.97 

83421003 Servicios de Vigilancia 0.00 374.13 

83421010 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 0.00 14,965.84 

83423 otros Servicios y Arrendamientos Diversos 0.00 1,315.92 

HABER 

797,108.58 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 
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SALDO 
ACUMULADO 

20,912.18 

9,566.04 

9,566.04 

9,566.04 

24,025.21 

(14,459.17) 

785,762.44 

647,772.62 

596,597.82 

592,083.42 

4,514.40 

21,580.80 

21,580.80 

29,594.00 

29,594.00 

13S,181.60 

1,652.89 

1,652.89 

74.17 

74.17 

1,869.23 

1,207.10 

512.13 

150.00 

964.14 

964.14 

1,539.82 

1,539.82 

696.26 

696.26 

8,345.94 

5,196.10 

330.25 

2,819.59 

1,203.64 

1,203.64 

15,339.97 

374.13 

14,965.84 

1,315.92 



Presidencia de la República 

BAlANCE DE COMI'ROI!ACIOI\I 
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2007 

(EIII DOLARES) 

Proyecto : 111 C.N.D. COMISION NACIONAL DE DESARROLLO 

CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE 
ANTERIOR 

83423099 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 0.00 1,315.92 

83425 Arrendamientos y Derechos 0.00 102,179.62 

83425001 De Bienes Muebles 0.00 61,<114.87 

83425002 De Bienes Inmuebles 0.00 40,764.75 

835 Gastos en Bienes Capitalizables o.oo 2,724.36 

83507 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 0.00 2,724.36 

83507001 Mobiliarios 0.00 1,759.81 

83507002 Equipos Informáticos 0.00 96455 

838 Costos de Ventas y Cargos Calculados o.oo 83.86 

83815 Depreciación de Bienes de Uso 0.00 83.86 

83815001 Depreciación de Bienes de Uso 0.00 83.86 

85 Ingresos de Gestión o.oo o.oo 

856 Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas 0.00 o.oo 

85603 Transferencias Corrientes de Aporte Fiscal 0.00 o.oo 

85603935 Tesoro Público Nacional 0.00 0.00 

Sub Total Título 9,566.04 785,762.44 

Total 0.00 3,074,174.31 

HABER 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

797,108.58 

797,108.58 

797,108.58 

797,108.58 

797,108.58 

3,074,174.31 
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SALDO 
ACUMULADO 

1,315.92 

102,179.62 

61,414.87 

40,764.75 

2,724.36 

2,724.36 

1,759.81 

96<1.55 

83.86 

83.86 

83.86 

797,108.58 

797,108.58 

797,108.58 

797,108.58 

20,912.18 

0.00 1 



Presidencia de la República 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2007 

(EN DOLARES) 

Proyecto : 111 C.N.D. COMISION NACIONAL DE DESARROLLO 

Fondos 

Disponibilidades 

Bancos Comerciales M/D 

Banco Comerciales M/D 

Anticipos de Fondos 

Anticipos a Empleados 

Anticipos a Empleados 

Inversiones en Bienes de Uso 

Bienes Depreciables 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Mobiliarios 

Maquinarias y Equipos 

Equipos Informáticos 

Depreciación Acumulada 

Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 

Maquinaría, Equipo y Mobiliario Diverso 

TOTAL RECURSOS 

15,436.83 

15,436.83 

15,436.83 

3,428.57 

3,428.57 

3,428.57 

17,483.61 

71,789.29 

18,334.89 

5,475.43 

47,978.97 

(54,305.68) 

(21,471.32) 

(32,834.36) 
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18,865.40 

17,483.61 

36,349.01 



Presidencia de la República 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2007 

(EN DOLARES) 

Proyecto: 111 C. N. D. COMISION NACIONAL DE DESARROLlO 

Deuda Corriente 

Acreedores Monetarios 

A. M. x Remuneraciones 

Remuneraciones 

Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP) 

Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 

A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 

Adquisiciones de Bienes y Servidos 

A.M. x Inversiones en Activos Fijos 

Inversiones en Activos Fijos 

Patrimonio Estatal 

Patrimonio 

Patrimonio Gobierno Central 

Patrimonio Gobierno Central 

Patrimonio Gobierno Central 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

TOTAL OBLIGACIONES 

f. _______ _ 

JEFE UF! 

15,436.83 

2,018.37 

671.87 

27.55 

1,318.95 

110.00 

110.00 

13,308.46 

13,308.46 

9,566.04 

9,566.04 

24,025.21 

(14,459.17) 

11,346.14 

F. ________________ _ 

CONTADOR 
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15,436.83 

9,566.04 

11,346.14 

36,349.01 



Presidencia de la República 

ESTADO DE FLUJO DE FONDOS 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2007 

(EN DOLARES) 

Proyecto : 111 C.N.D. COMISION NACIONAL DE DESARROLLO 

ESTRUCruAA< ==~~=~~e_· ORR,!ENJ'E ·~~~~c~~~~~~,';';ic_~== 
)í:esllL1'lrí)o0l))!J;~croNIIJ.''f(Efó''~' __ __'L _ ·.}<\ :<1s;l¡:~f!l!l~< < ;;c;c 3 '' ''"<l:l.'í!l!: 

FUENTES OPERACIONALES 797,108.58 0.00 
USOS OPERACIONALES 781,671.75 0.00 

o1slióllll'Ei~i.j~!IL•·; 

09/06/2017 
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F. _______ _ F. _______ _ 

JEFE UF! CONTADOR 



Presidencia de la República 

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2007 

(EN DOLARES) 

Proyecto: 111 C.N.D. COMISION NACIONAL DE DESARROLLO 

~A~rrP:~.R•L~esrrq_~ "·"-"" "·----~:~;,:__::- :.:: .. .,.c.:::.L:.~:~::~~.::J c:~~..=;;;:L:~Q!tJYE~rn L~,_·::.z.:-:::·:;x~UiR!!i~ ZJ'li~~~fiE:Ci'ESTiófíf"J;;;:;::r;:.::.:::\, ;;;:: .. ,.:.:.-< <>.>> <> ·' .'..' ::.~;;] CL::f~~ ::~:~!QQ_RRiEN'TE 
Gastos en Personal 

Remuneraciones Personal Eventual 

Sueldos 

Aguinaldos 

Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública 

Por Remuneraciones Eventuales 

Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas 

Por Remuneraciones Eventuales 

Gastos en Bienes de Consumo y Servicios 

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales 

Productos Alimenücios para Personas 

Productos Textiles y Vestuarios 

Productos Textiles y Vestuarios 

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 

Productos de Papel y Cartón 

Materiales de Oficina 

Libros, Textos, Utiles de Enseñanza y Publicaciones 

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 

Productos Químicos 

Materiales de Uso o Consumo 

Materiales Informáticos 

Bienes de Uso y Consumo Diverso 

Bienes de Uso y Consumo Diversos 

Servicios Básicos 

Servicios de Energía Eléctrica 

Servicios de Agua 

Servicios de Telecomunicaciones 

Mantenimiento y Reparación 

Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 

Servicios Comerciales 

Servicios de Vigilancia 

Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 

Otros Servicios y Arrendamientos Diversos 

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 

Arrendamientos y Derechos 

De Bienes Muebles 

647,772.62 

596,597.82 

592,083.42 

4,514.40 

21,580.80 

21,580.80 

29,594.00 

29,594.00 

135,181.60 

1,652.89 

1,652.89 

74.17 

74.17 

1,869.23 

1,207.10 

512.13 

150.00 

964.14 

964.14 

1,53g,82 

1,539.82 

696.26 

696.26 

8,345.94 

5,196.10 

330.25 

2,819.59 

1,203.64 

1,203.64 

15,339.97 

374.13 

14,965.84 

1,315.92 

1,315.92 

102,179.62 

61,414.87 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Ingresos por Transferencias corrientes ReCIIlJOas 

Transferencias Corrientes de Aporte Fiscal 

Tesoro Público Nacional 

~U:S.JOI,Iü::~_G_RE_S_O~::::.~.-·-
1 

797,108.58 

797,108.58 

797,108.58 

797,108.58 
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1. >:' .. ·~N.li!YQB: 
0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 



Presidencia de la República 
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2007 

(EN DOLARES) 

Proyecto: 111 C.N.D. COMISION NACIONAL DE DESARROLLO 

GASTOS OE GESTION -·-- mm-~·-- ....... ~~-·-~· ... ·7'"·:·.-···::·---~--::¡··~· ... :·.~:: . ..... COifRiE'ijT:§ 1 .. " ...... ""'"·-··:¡-¡~;,·1'ERIOJ! 

De Bienes Inmuebles 

Gastos en Bienes Capitalizables 

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 

Mobiliarios 

Equipos Informáticos 

Costos de Ventas y Cargos Calculados 

Depreciación de Bienes de Uso 

Depreciación de Bienes de Uso 

:SUB TOTAL GASTOS ________________ _ 

'R.ESüLT'.iü5ó.DE'l"EJERCICIO 
-·· .... -·-- .•. -. --·- ______ , .. _, . 
·TOTAL DE GASTOS DE GESTION 

F.-----=-----­
JEFE UF! 

40,764.75 0.00 

2,724.36 0.00 

2,724.36 0.00 

1,759.81 0.00 

964.55 0.00 

83.86 0.00 

83.86 0.00 

83.86 0.00 

785,762.44 o.oo 
11,346.14 o.oo 

797,108.58 0.00 

F. _______ _ 

CONTADOR 
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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2007 
(EN DOLARES) 

Fte. de Financ. : 1 Fondo General 
Proyecto: 111 C.N.D. COMISION NACIONAL DE DESARROLLO 

CREDITO 

14/06/2017 

Pag. 1 de 2 

SALDO 
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO PRESUPUESTARIO 

51 Remuneraciones 647,773.00 647,772.62 ¡/ 0.38 

512 Remuneraciones Eventuales 596,598.20 596,597.82 0.38 

51201 Sueldos 592,083.80 592,083.42 0.38 

51203 Aguinaldos 4,514.40 4,514.40 0.00 

514 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Públicas 21,580.80 21,580.80 0.00 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 21,580.80 21,580.80 0.00 

515 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Privadas 29,594.00 29,594.00 0.00 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 29,594.00 29,594.00 0.00 

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios 135,182.00 135,181.60 / 0.40 

541 Bienes de Uso y Consumo 6,796.51 6,796.51 0.00 

54101 Productos Alimenticios para Personas 1,652.89 1,652.89 0.00 

54104 Productos Textiles y Vestuarios 74.17 74.17 0.00 

54105 Productos de Papel y Cartón 1,207.10 1,207.10 0.00 

54107 Productos Químicos 964.14 964.14 0.00 

54114 Materiales de Oficina 512.13 512.13 0.00 

54115 Materiales Informáticos 1,539.82 1,539.82 0.00 

54116 Libros , Textos, Utiles de Enseñanza y Publicaciones 150.00 150.00 0.00 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 696.26 696.26 0.00 

542 Servicios Básicos 8,346.34 8,345.94 0.40 

54201 Servicios de Energía Eléctrica 5,196.10 5,196.10 0.00 

54202 Servicios de Agua 330.37 330.25 0.12 

54203 Servicios de Telecomunicaciones 2,819.87 2,819.59 0.28 

543 Servicios Generales y Arrendamientos 120,039.15 120,039.15 0.00 

54301 Mantenimientos y Reparadones de Bienes Muebles 1,203.64 1,203.64 0.00 

54306 Servicios de Vigilancia 374.13 374.13 0.00 

54313 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 14,965.84 14,965.84 0.00 

54316 Arrendamiento de Bienes Muebles 61,414.87 61,414.87 0.00 

54317 Arrendamiento de Bienes Inmuebles 40,764.75 40,764.75 0.00 

54399 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 1,315.92 1,315.92 0.00 

61 Inversiones en Activos Fijos 14,155.00 14,154.36' 0.64 

611 Bienes Muebles 14,155.00 14,154.36 0.64 

61101 Mobiliarios 1,760.45 1,759.81 0.64 



PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

14/06/2017 

Pag. 2 de 2 

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Diciembre (Preliminar) del 2007 
(EN DOLARES) 

Fte. de Financ. : 1 Fondo General 
Proyecto: 111 C.N.D. COMISION NACIONAL DE DESARROLLO 

CODIGO CONCEPTO 

61104 Equipos Informáticos 

F.-------
JEFE UF! 

Total Rubro 

Total Cuenta 

Total Especifico 

CREDITO 
PRESUPUESTARIO 

12,394.55 

797,110.00 

797,110.00 

797,110.00 

SALDO 
DEVENGADO PRESUPUESTARIO 

12,394.55 0.00 

797,108.58 

797,108.58 

797,108.58 

1.42 

1.42 

1.42 

F.-------
CONTADOR 


